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Abstract: Thermal and SPA tourism enjoys great popularity among travelers worldwide. Refreshing massage, 

soothing baths or therapy with exotic hot stones attract a large number of women, as well as men every day. Thermal 

spa treatments have been proven to combat stress, reduce anxiety and help people feel more focused. Spas in the 

Republic of Macedonia mainly work with domestic visitors, the number of foreign visitors is significantly low, 

offering basic health services.Purpose: Since spa tourism in the Republic of North Macedonia is not very developed, 

the purpose of this paper is to see the attendance of the spas by domestic visitors compared to the attendance by 

foreign visitors. This research covers a 15-year period from 2008 to 2022 and presents the number of visitors as well 

as the number of overnight stays by domestic and foreign visitors. Methodology: In this scientific paper, several 

methods were used, including: analysis based on all published and available materials including: books, internet 

databases, magazines and all other published materials, method of comparison, which will serve us to make a 

comparison between the domestic and foreign visits to the baths, a method of compilation – citation of other 

people's thoughts/quotes and statements related to the scientific research work. The statistical data were obtained 

from the State Statistics Office of the Republic of North Macedonia. Results: In the researched period from 2008 to 

2022, the least domestic visitors were in 2020 (11 376 in total), and the largest number of domestic visitors were in 

2017 (28 227). From the foreign visitors, the least were in 2020, and their number was only 1500 visitors, and the 

highest number of visits were in 2022, 6 725 in total. The number of overnight stays by domestic visitors were the 

lowest in 2020 (74 399 overnight stays), and the highest in 2017 (217 064 overnight stays). The number of overnight 

stays by foreign tourists were the lowest in 2020 (16 406 overnight stays), and the highest in 2019 (38 187 overnight 

stays). Conclusions: For the period from 2008 to 2022, the spas in the Republic of Macedonia are dominantly visited  

by domestic tourists. The percentage of domestic visitors is between 77% and 88%. The percentage of foreign 

visitors ranges from 12% to 23%. The percentage of overnight stays in the spas is also higher by domestic visitors, 

so in this 15-year period it ranges from 79% to 89%. The percentage of overnight stays by foreign visitors ranges 

between 11% and 21%. 
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Резиме: Бањскиот и СПА  туризам уживаат голема популарност меѓу патниците ширум светот. 

Освежителната масажа, смирувачките бањи или терапија со егзотични топли камења мамат се поголем број 

на жени, но и мажи секој ден. Докажано е дека термалните спа третмани се борат против стресот, ја 

намалуваат анксиозноста и им помагаат на луѓето да се чувствуваат поконцентрирани. Бањите во 

Р.С.Македонија главно работат со домашни посетители, бројот на странски посетители е значително низок, 

нудејќи ги основните здравствени услуги. Цел на трудот: Бидејќи бањскиот туризам во Р.С.Македонија не е 

многу развиен,  целта на овој труд е да се види колкава е посетеноста на бањите од страна на домашни 

посетители наспрема посетеноста од страна на странски посетители. Во ова истражување е опфатен 15 

годишен период од 2008 до 2022 година и е претставен бројот на посетители како и бројот на ноќевања од 

страна на домашни и стански посетители. Материјали и методи: Во овој научен труд се користени повеќе 

методи меѓу кои: анализа која што се базира на сите објавени и достапни материјали вкулучувајќи: книги, 

интернет податоци, списанија и сите други објавени материјали,  метод на компарација-односно споредба кој 

што ќе ни служи да се направи споредба помеѓу домашната и странската посетеност на бањите, метод на 
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компилација- превземање туѓи мисли/цитати и искази поврзани со научно истражувачката работа. 

Статисичките податоци се добиени од државниот завод за статистика на Р.С.Македонија. Резултати од 

истражувањето: Во истражуваниот период од 2008 до 2022 година најмалку домашни посетители имало во 

2020 година (вкупно 11 376), а најголем број домашни посетители имало во 2017 година (28 227). Од 

странските посетители најмалку имало во 2020 година, а нивниот број изнесува само 1500 посетители, а 

најголем број посети имало во 2022 година, вкуно 6725.  Бројот на ноќевања од страна на домашни туристи 

бил најмал во 2020 година (74 399 ноќевања), а најголем во 2017 година (217 064 ноќевања). Бројот на 

ноќевања од страна на странски туристи е најмал во 2020 година изнесува (16 406 ноќевања), а најголем во 

2019 година (38 187 ноќевања). Заклучоци: Во периодот од 2008 до 2022 година во бањите во Република 

С.Македонија доминира посетеноста со домашни туристи. Процентот на домашна посетеност изнасува 

помеѓу 77% и 88%. Процентот на странски посетители се движи во рамките од 12% до 23%. Процентот на 

ноќевања во бањите е исто така поголем од страна на домашните посетители, па во овој 15 годишен период 

се движи во рамките од 79% до 89%. Процентот на ноќевања од странските посетители се движи помеѓу 

11% до 21%. 

Клучни зборови:  Бањски туризам, домашни посетители, странски посетители 

 

1. ВОВЕД 

Бањите се од многу сложена и разновидна природа. Оваа разновидна природата започнува со името и 

неговите веројатни значења. Bath, bano, bad, therme/terme, grotto, spa, kúpele, fürdo – сите значат термална 

вода на база спа, на различни јазици. Преведено од оригиналниот јазик често се користи терминот „спа“, но 

овие установи навистина не се секогаш бањи. ISPA (2007) ги дефинираат бањите како „места посветени на 

подобрување на целокупната благосостојба преку разновидни професионални услуги кои поттикнуваат 

обнова на умот, телото и духот“. ISPA, исто така, ги дефинира клучните елементи на искуството во бањата: 

oпуштање (на пр. управување со стресот), рефлексија (на пр. медитација), ревитализирање (на пр. енергија и 

подмладување) и радост (на пр. среќа и забава). Бањите може многу да се разликуваат во однос на она што го 

нудат, т.е нивните услуги или снабдување со третман, сепак, тие имаат една заедничка работа, а тоа е 

стремеж за подобрување на здравјето и благосостојбата. Повеќето бањи имаат некаква форма на третмани 

базирани на вода. Спа третманите станаа еден од најчестите начини луѓето да се грижат за своето тело. 

Совршени се за грижа како за физичкото така и за менталното здравје. Комбинацијата на терапии кои 

вклучуваат топли и ладни третмани се познати по ублажување на мускулните болки и болки, детоксикација 

на кожата, подобрување на метаболизмот на телото и зголемување на циркулацијата. Тие се исто така 

поврзани со подобрена ментална благосостојба, вклучително и подобар квалитет на спиење и помалку болни 

денови. Докажано е дека термалните спа третмани се борат против стресот, ја намалуваат анксиозноста и им 

помагаат на луѓето да се чувствуваат поконцентрирани. Бањите во Р.С.Македонија главно работат со 

домашни посетители, бројот на странски посетители е значително низок, нудејќи ги основните здравствени 

услуги, но од друга страна секоја од бањите има големи потенцијали за развој.  

 

2. МАТЕРИЈАЛИ И МЕТОДИ 

Во овој научен труд се користени повеќе методи меѓу кои се следните:  

Анализа-анализата се врши врз основа на предходно проучувана содржина, односно со користење на сите 

достапни материјали како: книги,  интернет податоци, извештаи, списанија и други објавени материјали, 

Метод на компарација-односно споредба кој што ќе ни служи да се направи споредба помеѓу домашната и 

странската посетеност на бањите, 

Метод на компилација- кој претставува метод на превземање туѓи мисли/цитати и искази поврзани со научно 

истражувачката работа. 

Статистичките податоци се добиени од државниот завод за статистика на Р.С.Македонија и ги опфаќаат 

бројот на домашни посетители, бројот на странски посетители и бројот на ноќевања од страна на домашни и 

странски посетители за периодот од 2008 до 2022 година. 

 

3. РЕЗУЛТАТИ 

Табела број 1 ни го покажува бројот на домашните и странските посетители во бањите во Р.С.Македонија и 

истите податоци се прикажани во апсолутни и во процентуални вредности. 
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Табела 1. Број на домашни и странски посетители во периодот од 2008 до 2022 година 

 
Извор: Државен завод за статистика на Република Северна Македонија 

За поголема прегледност истите резултати се прикажани линеарно во графикон број 1, од каде може да се 

забележи дека бројот на домашни посетители бележи падови и издигнувања низ годините со нагол пад на 

посетеноста во 2020 година и повторно зголемување во следните две години. Додека пак бројот на странски 

посетители е со многу мали промени се до 2020 година каде бележи значително намалување на посетеноста, 

а потоа следи повторно зголемување во следните две години достигнувајќи го својот максимум во 2022 

година. 

 

Графикон 1.  Број на домашни и странски посетители во периодот од 2008 до 2022 година 

 
Извор: Државен завод за статистика на Република Северна Македонија 

 

Во табела број 2 е прикажан бројот на ноќевањата од страна на домашните и странските посетители по 

години за периодот од 2008 до 2022 година. Добиените вредности се прикажани во апсолутни и 

процентуални вредности.  
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Табела 2. Број на ноќевања од домашни и странски посетители во периодот од 2008 до 2022 година 

 
Извор: Државен завод за статистика на Република Северна Македонија 

 

За поголема прегледнот истите податоци се претставени линеарно во графикон 2, од каде може да се 

забележи дека бројот на ноќевања од страна на домашни посетители бележи големи варирања низ годините 

со нагол пад во 2020 година, додек пак бројот на ноќевања од страна на странските туристи е со многу мали 

варијации се до 2019 година каде го достигнува својот максимум, за потоа во 2020 година да се забележи 

нагол пад на бројот на ноќевања. 

 

Грфикон 2. Број на ноќевања од домашни и странски посетители во периодот од 2008 до 2022 година 

 
Извор: Државен завод за статистика на Република Северна Македонија 

 

4. ДИСКУСИЈА 

Странски туристи се поединци кои посетуваат други земји за ралични цели како што се одмор, рекреација, 

забава, знаење или лекување. Доколку не се поминуваат националните граници, тогаш станува збор за 

домашен туризам. Според направеното истражување за посетеноста на бањите во Република С.Македонија 

за 15 годишен период повеќе од очигледно е дека доминира посетеноста од домашни посетители. Домашната 

посетеност изнасува најмалку 77% во 2008 година, а најмногу 88%. Изразено во апсолутни вредности 

најмалку домашни посетители имало во 2020 година (вкупно 11 376), а најголем број домашни посетители 

имало во 2017 година (28 227). Од странските посетители најмалку имало во 2020 година, а нивниот број 

изнесува само 1500 посетители, а најголем број посети имало во 2022 година вкуно 6 725. За разлика од 

домашните посетители процентот на странски посетители се движи во рамките од 12% до 23%.  Процентот 

на ноќевања во бањите е исто така поголем од страна на домашните посетители, па во овој 15 годишен 
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период се движи во рамките од 79% до 89%, а од странските посетители процентот на ноќевања се движи 

помеѓу 11% до 21%. Изразено во апсолутни вредности бројот на ноќевања од страна на домашни туристи е 

најмал во 2020 година (74 399 ноќевања), а најголем во 2017 година (217 064 ноќевања ). Бројот на ноќевања 

од страна на странски туристи е најмал во 2020 година (16 406 ноќевања), а најголем во 2019 година (38 187 

ноќевања). 

 

5. ЗАКЛУЧОК 

Во периодот од 2008 до 2022 година во бањите во Република С.Македонија доминира посетеноста со 

домашни туристи. 

Процентот на домашната посетеност изнасува помеѓу 77%  и 88%. 

Процентот на странски посетители се движи во рамките од 12% до 23%. 

Процентот на ноќевања во бањите е исто така поголем од страна на домашните посетители, па во овој 15 

годишен период се движи во рамките од 79% до 89%. 

Процентот на ноќевања од странските посетители се движи помеѓу 11% до  21%. 
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